26. It. wyszt der scheffen, off sache were dat eynich man were der verbrochen het und der lyff vermacht het und queme uff myns heren gnaden fry martz zo Beszlynck, dey selb martz ist also fry dat der man fry sal sin dry dache und sesz wochen, geligh off were hey in der kirchen, und keyn man en macht hain dey fryheit zo brechen, geistlich oder wercklich here.

27. It. wyszt der scheffen umb dat dey krouwen lude dey vait even as vursz. al jair schuldig sint zo geffen myt den honren, sullen sy wasser und weiden gebruchen und dorffs gemeynschafft halden.

### Freiheitsbrief von WILTZ [a] (1).

1487.

(Mitgetheilt durch hrn. Ulveling, vater, vorm. general-director.)

Je Godard, seigneur de Wiltz et de Hartelstein, fais savoir et reconnois publiquement par cette, tant pour moi que pour tous mes héritiers et successeurs seigneurs de Wiltz, que par une

(1) Das original war deutsch; die moderne französische übersetzung ist vom notar Gilles Bergard.

gracieuse affection et amitié particulière que je porte et ai toujours portées envers mes aimés et fidèles mayeur et echevins et bourgeois de la franchise de Wiltz et pour les bons services qu'eux et leurs prédécesseurs ont rendus à moi et à mes prédécesseurs et pour en mieux rendre à l'avenir, et pour à iceux établir, améliorer et augmenter leur franchise et bourg de Wiltz.

1. Je Godard, sgr. de W. et de H. avant nommé, tant pour moi que pour tous mes héritiers et successeurs seigneurs de W., après bon conseil et de bonne et libre volonté, pendant le tems que je peux le bien faire, ai donné et donne en vertu des présentes à mes dits aimés et fidèles mayeur, echevins et bourgeois de la franchise de W., et à tous leurs héritiers et successeurs toutes les masures (1) bâties et non bâties, situées à W. dans le vieux bourg hors des fossés, et encore toutes les masures et places bâties et non bâties dans les fossés et avant-bourg au dedans des remparts et entre la tour du pont de la porte neuve et de celle de la chapelle avec tous leurs circuits comme icelles sont situées à W., dehors et dedans les fossés et comme ils les ont eues et tenues d'ancienneté jusqu'au présent de mes ancêtres, à la reserve des fiefs et maisons castrales et cela dans tous les mêmes droits et privilèges comme ils ont eu le dit avant-bourg de mes ancêtres d'ancienneté jusques à présent de quoi ils ont eu de bons titres et lettres bien scellés qui ont été brûlés et déchirés lorsque W. a été brûlé.

2. Et pourront mes dits aimés et fidèles, tous leurs héritiers et successeurs aussi avoir la sortie et l'entrée libre tard et matin à tous leurs besoins et utilités et pourvoiront la porte du bourg pour sortir et entrer et ce faire avec mon conseil et celui de mes héritiers et successeurs seigneurs de W., comme cela est le plus utile et commode à la dite franchise.